
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 641.09 τ.μ. 

στη θέση ‘’Σχίζα’’, Τ.Κ. Έξω χώρας, Δήμου Ζακύν-

θου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 7.96 στρεμμά-

των στη θέση ‘’Καταρράχι’’, Τ.Κ. Έξω χώρας, Δήμου 

Ζακύνθου.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.74 στρεμμά-

των στη θέση ‘’Σπαρτία’’, Τ.Κ. Κοιλιωμένου, Δήμου 

Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1548 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 641.09 τ.μ. 

στη θέση ‘’Σχίζα’’, Τ.Κ. Έξω χώρας, Δήμου Ζακύν-

θου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε-

κριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41

παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 

άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

8. Το άρθρο 56 του ν.4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

9. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο (Υ.Ο.Δ.Δ. 

250) και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 

ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

10. Την αναφορά της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου 

με υπ’ αρ. 1081/10-6-2021 με την οποία προτείνεται η 

κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 

έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρα-

τικό Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 

έκταση δάσους 641.09 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 

‘’Σχίζα’’ της Τ.Κ. Έξω χώρας, Δήμου Ζακύνθου Νομού 

Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1-7 και 

απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας απόφασης 

απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6174/2, κλίμακας εκτύπωσης 

1:2500 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και 

έχει όρια:

Ανατολικά: δάσος πεύκης.

Δυτικά: κοινοτικός δρόμος.

Βόρεια: δάσος πεύκης.

Νότια: δάσος πεύκης.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-

θρου 3 του ν. 998/1979 ''περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας'' όπως αντικατα-

στάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003 ''περί 

προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-

ξεις'', καθώς και της παρ. 1α (όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 1 παρ. 3α του ν. 3208/2003) και της παρ. 2β και 

2ε (ως ισχύει) του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 664

8847

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.11 18:05:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8848 Τεύχος Δ’ 664/11.10.2021

Παρατηρήσεις: 

Η έκταση βρίσκεται εντός ζώνης δικτύου Natura2000.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 

η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της κατα-

στραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 

χαλέπιο πεύκη, ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθη-

κε στις 26-3-2021 και ώρα 12:42.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 

συμφέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του 

τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 

ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8849Τεύχος Δ’ 664/11.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8850 Τεύχος Δ’ 664/11.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. 1545 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 7.96 
στρεμμάτων στη θέση ‘’Καταρράχι’’,   Τ.Κ. Έξω χώ-
ρας, Δήμου Ζακύνθου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν.3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε-

κριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41

παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-

κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 

άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν.4280/2014.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ:. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

8. Το άρθρο 56 του ν.4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 

αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

9. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250) και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

10. Την αναφορά της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου 
με υπ’αρ. 1078/10-6-2021 με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρα-
τικό Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 
έκταση δάσους 7.96 στρεμμάτων που βρίσκεται στη 
θέση ‘’Καταρράχι’’ της Τ.Κ. Έξω χώρας, Δήμου Ζακύνθου 
Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 
1-26 και απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας 
Απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6174/2, κλίμακας 
εκτύπωσης 1:2500 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-
ρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: δάσος πεύκης.
Δυτικά: δάσος πεύκης.
Βόρεια: δάσος πεύκης.
Νότια: δάσος πεύκης.
Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παραγράφου 1 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ''περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας'' όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003 ''περί 
προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις'', καθώς και της παραγράφου 1α (όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 3α του ν. 3208/2003) και 
της παραγράφου 2β και 2ε (ως ισχύει) του άρθρου 4 του
ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις:
Η έκταση βρίσκεται εντός ζώνης δικτύου Natura2000.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η απο-
κατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης αποτελούμενη από χαλέπιο πεύκη, 
ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 12-3-2021 
και ώρα 18:56.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8851Τεύχος Δ’ 664/11.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8852 Τεύχος Δ’ 664/11.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 18 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

 Αριθμ. 1877 (3)

   Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.74 
στρεμμάτων στη θέση ‘’Σπαρτία’’, Τ.Κ. Κοιλιωμέ-
νου, Δήμου Ζακύνθου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν.3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα-
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε-
κριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41
παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού, καθώς και του ν. 4280/2014.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980.

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

8. Το άρθρο 56 του ν.4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις 
αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

9. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου η οποία δημοσιεύθηκε στο (Υ.Ο.Δ.Δ. 
250) και έλαβε αριθμό διαδικτυακής ανάρτησης 
ΑΔΑ:ΩΨΦΒ465ΧΘ7-Τ4Γ.

10. Την αναφορά της Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου 
με υπ’ αρ. 1298/16-7-2021 με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρα-
τικό Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 

έκταση δάσους 1.74 στρεμμάτων που βρίσκεται στη 

θέση ‘’Σπαρτία’’ της Τ.Κ. Κοιλιωμένου, Δήμου Ζακύνθου 

Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 

1-25 και απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας 

απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6175/7, κλίμακας 

εκτύπωσης 1:2500 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-

ρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Μη δασική έκταση και δάσος.

Δυτικά: δασικός δρόμος Σπαρτίας.

Νότια: δάσος.

Βόρεια: μη δασική έκταση.

Η έκταση εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 1 και 5 του 

άρθρου 3 του ν. 998/1979 ''περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας'' όπως αντικατα-

στάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 3208/2003 ''περί 

προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-

ξεις'', καθώς και της παραγράφου 1ε καιτης παρ. 2β του 

άρθρου 4 του ν. 998/1979.

Παρατηρήσεις:

- Μέρος της έκτασης (ανατολικό και δυτικό τμήμα) έχει 

κηρυχθεί ως αναδασωτέο λόγω πυρκαγιάς στο παρελ-

θόν με την 2799/30-11-2017 απόφαση Κήρυξης Αναδά-

σωσης (Δ΄ 412).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 

ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η απο-

κατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφείσας 

δασικής βλάστησης αποτελούμενη από χαλέπιο πεύκη, 

ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 1-5-2021 

και ώρα 19:51.
Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8853Τεύχος Δ’ 664/11.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8854 Τεύχος Δ’ 664/11.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 13 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής  Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006641110210008*


